
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BNQ3LWQ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL AUDIOVISUAL, LA 
FONOGRAFÍA Y LOS NUEVOS 
MEDIOS 

 
 

 
 

 
VISTO, el Informe Nº 000143-2025-DAFO-DGIA-VMPCIC-ABA/MC, de fecha 

26 de septiembre de 2025; y,  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 

Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales; 

 
Que, mediante el artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de 

Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, el Ministerio de 
Cultura se encuentra autorizado a otorgar estímulos económicos a personas naturales 
de nacionalidad peruana o personas jurídicas de derecho privado, debidamente 
constituidas en el país, que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual; 
los estímulos se conceden con cargo a los recursos de su presupuesto anual 
institucional, asignando para ello un mínimo de seis mil unidades impositivas 
tributarias (6000 UIT), sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, 
pudiéndose disponer de hasta cinco por ciento (5%) de esta asignación para la 
administración del otorgamiento de estímulos;  

 
Que, el artículo 15 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia 

que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual establece que el Ministerio 
de Cultura convoca a Concursos relacionados con la actividad cinematográfica y 
audiovisual, con el propósito de promocionar y difundir las obras y proyectos como 
manifestaciones artísticas y creativas, que coadyuven al desarrollo cultural y a la 
revaloración de nuestra diversidad cultural; los Concursos son anuales y se premian 
mediante estímulos económicos; 

 
Que, el artículo 13 del Reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, 

Decreto de Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes aprueba las Bases y los anexos necesarios, 
relacionados a cada convocatoria pública, en el marco del presente reglamento;  

      
Que, el artículo 16 del Reglamento de Decreto de Urgencia Nº 022-2019, 

Decreto de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que el jurado es la 
instancia que evalúa y califica la calidad y factibilidad de las postulaciones, de 
acuerdo a los criterios que se establecen en las Bases de cada Concurso;  

 
Que, el numeral 80.9 del artículo 80 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-
MC, establece que la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios 
del Ministerio de Cultura es una unidad orgánica a cargo de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes que tiene la función de fomentar, organizar, ejecutar y 
supervisar el fomento del audiovisual, la fonografía y los nuevos medios, a través de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BNQ3LWQ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL AUDIOVISUAL, LA 
FONOGRAFÍA Y LOS NUEVOS 
MEDIOS 

concursos; 

Que, el artículo 13 de la Resolución Ministerial N° 000452-2024-MC, delega en 
el/la directora (a) General de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, la 
facultad de otorgar estímulos económicos a favor de personas naturales y jurídicas 
que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000136-2025-MC, de fecha 29 de 
mayo de 2025, se aprueba el Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento de 
la Actividad Cinematográfica y Audiovisual 2025’, el cual considera, entre otros, el 
‘Concurso de Proyectos de Ficción - 2025’;   

Que, el día 06 de junio del presente año, mediante Resolución Directoral Nº 
000408-2025-DGIA-VMPCIC/MC, rectificada por la Resolución Directoral N° 000506-
2025-DGIA-VMPCIC/MC y modificada  por las Resoluciones Directorales N° 000658-
2025-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000724-2025-DGIA-VMPCIC/MC y N° 000773-2025-
DGIA-VMPCIC/MC, se aprueban las Bases del  ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 
2025’ el cual incluye, entre otras, la modalidad de ‘Producción de Largometrajes de 
Ficción Nacional’, categoría ‘Tercer largometraje a más; 

     
Que, el numeral 8.3 de las Bases del ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 

2025’ establece que el envío de postulaciones implica que la Persona Jurídica conoce 
y acepta el contenido de las Bases y sus anexos; 

 
Que, el numeral 8.4 de las Bases del ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 

2025’, establece que la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios 
es la encargada de revisar las postulaciones recibidas, el cumplimiento de los 
requisitos y documentación solicitada, el uso adecuado de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual, en caso no cumplan con 
lo establecido en las Bases y/o advierta observaciones, formula y comunica las 
mismas, a través del sistema en línea, por única vez, a fin de que se realice la 
subsanación correspondiente; 

 
Que, asimismo, el citado numeral establece que culminada la revisión de 

postulaciones y subsanación de las mismas, la Dirección del Audiovisual, la 
Fonografía y los Nuevos Medios emite una Resolución Directoral que consigna la 
relación de postulaciones aptas para la evaluación del Jurado; dicha resolución es 
notificada a través de la casilla electrónica de la Plataforma y publicada en el portal 
institucional del Ministerio de Cultura;  

 
Que, las Bases del ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 2025’ establece como 

fecha límite de presentación de postulaciones el día 04 de julio del presente año hasta 
las 13:00 horas; 

 
Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios comunica que en total se han recibido 
veintidós (22) postulaciones para el ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 2025’, en la 
modalidad de ‘Producción de largometrajes de ficción nacional’, categoría ‘Tercer 
largometraje a más’; 

 
Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, comunica a las Personas Jurídicas 
postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones advertidas en las 
mismas, y otorga un plazo de cinco (05) días hábiles para subsanarlas; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BNQ3LWQ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL AUDIOVISUAL, LA 
FONOGRAFÍA Y LOS NUEVOS 
MEDIOS 

 
Que, cumplido el citado plazo, y en base al Informe Nº 000143-2025-DAFO-

DGIA-VMPCIC-ABA/MC, la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos 
Medios evidencia qué postulaciones deben ser consignadas como aptas para la 
evaluación del Jurado, por lo que corresponde que se emita la Resolución Directoral 
que consigne la relación de las postulaciones aptas; 

 
Que, de acuerdo al numeral V de las Bases del ‘Concurso de Proyectos de 

Ficción - 2025’, no pueden participar personas jurídicas que se encuentren en alguna 
de las restricciones del numeral en mención; 

 
Que, el numeral X de las Bases del Concurso indica que la supervisión del 

cumplimiento de las obligaciones contenidas en el Acta de Compromiso es 
competencia de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y, en 
caso de incurrir en un retraso injustificado o incumplimiento de la misma, podrá dar 
lugar al inicio del procedimiento sancionador correspondiente acorde a lo dispuesto 
en el artículo 24 y 25 del 
Decreto de Urgencia N° 022-2019, y el Título IV del reglamento del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio 
de Cultura, el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve 
la actividad cinematográfica y audiovisual, y su reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 017-2020-MC, así como, el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura. 

 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - Consígnese la siguiente relación de postulaciones como 

aptas para el ‘Concurso de Proyectos de Ficción - 2025’, en la modalidad de 
‘Producción de largometrajes de ficción nacional’, categoría ‘Tercer largometraje a 
más’, así como para la evaluación del Jurado: 

 

Postulante 
(RUC) 

Departamento Título Directores 

AGUA DULCE FILMS 
E.I.R.L.  

(20335468318) 
LIMA REALITY 

DURANT CAYO ALBERTO 
LUIS 

ARGOS PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
(20513124652) 

LIMA SOPLÓN 
TAMAYO SAN ROMAN 

AUGUSTO ENRIQUE CESAR 

ARGOS PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
(20513124652) 

LIMA LA PERRICHOLI 
TAMAYO SAN ROMAN 

AUGUSTO ENRIQUE CESAR 

ARGOS PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
(20513124652) 

LIMA LA NIÑA DE MARFIL 
TAMAYO SAN ROMAN 

AUGUSTO ENRIQUE CESAR 

ARGOS PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
LIMA CARTAS CAUTIVAS 

TAMAYO SAN ROMAN 
AUGUSTO ENRIQUE CESAR 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BNQ3LWQ 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL AUDIOVISUAL, LA 
FONOGRAFÍA Y LOS NUEVOS 
MEDIOS 

(20513124652) 

ESCUELA DE CINE DE LIMA 
& ARTES AUDIOVISUALES 

S.A.C. 
(20425090781) 

LIMA 
"EL HOMBRE Y LA 

CÁMARA" 
TORRICO MENDEZ JUAN 

CARLOS 

FACTORIA SUR 
PRODUCCIONES S.R.L. 

(20508049685) 
LIMA 

LAS FATIGAS DEL 
QUERER 

CALERO GAMARRA JOEL 

KINRAY S.A.C. 
(20600308174) 

LIMA LA VIDA PARTIDA 
GARCIA ANGULO JOSE 

CARLOS 

LEOCES E.I.R.L. 
(20605341692) 

LIMA 
WIÑAY PHAWAY (EL 

VUELO ETERNO) 
GALINDO GALARZA JULIO 

CESAR 

MARETAZO CINE S.A.C. 
(20600305485) 

LIMA LOS BUITRES 
VEGA VIDAL DANIEL / VEGA 

VIDAL DIEGO ALBERTO 

POR DOS PRODUCCIONES 
S.A.C. 

(20383707154) 
LIMA CUSI YUPANQUI 

ALCALÁ HORACIO / 
FERREYROS MORENO 
MANUEL HUMBERTO 

QUEDA FILMS E.I.R.L. 
(20612509027) 

LIMA MEJOR EL FUEGO CICCIA RIDELLA GIOVANNI 

REHDER FILMS S.A.C. 
(20601345545) 

LIMA EL ATRAPANIEBLAS REHDER NORMAND DANIEL 

SEÑOR Z CONTENIDOS 
S.A.C 

(20563022125) 
LIMA ASTRONAUTAS 

HIGASHIONNA OKA DANIEL 
ENRIQUE / CARAVEDO 
ALFAGEME BALTAZAR 

IGNACIO 

TODO LO DEMAS 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - TODO LO 

DEMÁS S.A.C. 
(20522321711) 

LIMA ALTER EGOS 
LADINES ARRIETA OSCAR 

GONZALO 

UNION GLOBAL PRODUCER 
S.A.C. 

(20612359165) 
LIMA 

EL CIELO DE 
QUIÑONES 

CASTILLO FERNANDEZ 
NELSON GUSTAVO 

 

Artículo Segundo. - Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura. 

 
Regístrese, notifíquese y cúmplase. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN DEL AUDIOVISUAL LA FONOGRAFÍA Y LOS NUEVOS MEDIOS 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000703-2025-DAFO-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-09-26T19:33:15-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




